
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 67Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

exercerem as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Itupiranga, nos períodos indicados:
I - JANE CLEIDE SILVA SOUZA, de 22 a 31/1/2016, sem prejuízo 
de suas atribuições;
II - PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN, de 1º a 
16/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 258/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Andréa Moura 
Santos Sampaio;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
Promotorias de Justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 007/16-MP/5ªPJM, de 
22/1/2016, protocolizado sob n.º 4802/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 14 a 20/1/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 260/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria Luiza 
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo 
das Promotorias de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 006/2016-MP/CCrim, de 
8/1/2016, protocolizado sob n.º 1289/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer nas Promotorias Criminal de Belém, as atribuições 
do 15º cargo, no período de 28/1 a 5/2/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 261/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 019/2016-MP/CMP/
Stm, de 19/1/2016, protocolizado sob n.º 4229/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências de 
atribuição do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Santarém, 
especifi camente perante a 1ª vara, nos dias indicados:
I - PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ, dia 25/1/2016;

II - LUZIANA BARATA DANTAS, dias 26/1/2016;
III - MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, dia 27/1/2016;
IV - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, dia 28 e 29/1/2016;
V - IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, dia 1º e 2/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 262/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Curuçá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 4212 e 4218/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do cargo 
da Promotoria de Justiça de Curuçá, no dia 29/1/2016, referente 
ao processo n.º 0001310-95.2015.814.0019, no julgamento 
de Rosinaldo José Carneiro Pinheiro, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 286/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 469/2015-MP/PJO, de 
18/12/2015, protocolizado sob n.º 2427/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, sem prejuízo de suas demais atribuições e em 
atuação conjunta, ofi ciar em processos de atribuição do cargo 
da Promotoria de Justiça de Óbidos, no período de 25/1 a 
29/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 287/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Corrêa dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 039/2016-MP/CCrim, 
de 22/1/2016, protocolizado sob n.º 4839/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, ofi ciar em audiências perante a 3ª vara do 
tribunal do júri, de atribuição do 3º cargo da Promotoria de 

Justiça do Tribunal do Júri de Belém, nos dias 25 e 26/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 925796

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2016/MP/PJSDA
O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
instaurado pela PORTARIA N° 002/2016/MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PP 001/2016/MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia, situada na Av. Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício do 
Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 - São Domingos do Araguaia - 
Pará - Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 002/2016/MP/PJSDA
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
Assunto: Investigar possível ato de improbidade administrativa 
no ato de exoneração do servidor público Francisco Ferreira Silva.
São Domingos do Araguaia/PA, 19/01/2016

SAMUEL FURTADO SOBRAL - Promotor de Justiça
Protocolo 925933

EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2016/MP/PJSDA
O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório instaurado pela 
PORTARIA N° 003/2016/MP/PJSDA e registrado sob o número único 
PP 002/2016/MP/PJSDA que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Rua Jarbas 
Passarinho, nº 241, Edifício do Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 - São 
Domingos do Araguaia - Pará - Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 003/2016/MP/PJSDA
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
Assunto: Investigar a notícia de fato protocolada junto à PJSDA 
pelo Sr. Firmo Moraes Ferreira noticiando as irregularidades no 
descarte de resíduos sólidos a céu aberto em lixão localizado na 
Fazenda Jatobá, zona rural do Município de São Domingos do 
Araguaia.
São Domingos do Araguaia/PA, 19/01/2016

SAMUEL FURTADO SOBRAL - Promotor de Justiça
Protocolo 925943

EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2016/MP/PJSDA
O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório instaurado 
pela PORTARIA N° 004/2016/MP/PJSDA e registrado sob o número 
único PP 003/2016/MP/PJSDA que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Av. 
Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício do Fórum, Centro, CEP. 68.520-
000 - São Domingos do Araguaia - Pará - Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 004/2016/MP/PJSDA
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
JAIME MODESTO
Assunto: Investigar possíveis irregularidades na execução 
dos convênios da SEDUC e da SEFOP com o Município de São 
Domingos do Araguaia na gestão do ex-prefeito Jaime Modesto.
São Domingos do Araguaia/PA, 19/01/2016
SAMUEL FURTADO SOBRAL - Promotor de Justiça

Protocolo 925945
EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2016/MP/PJSDA

O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório instaurado pela 
PORTARIA N° 005/2016/MP/PJSDA e registrado sob o número único 
PP 004/2016/MP/PJSDA que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Av. Jarbas 
Passarinho, nº 241, Edifício do Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 - São 
Domingos do Araguaia - Pará - Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 005/2016/MP/PJSDA
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
JAIME MODESTO
Assunto: Investigar possíveis desvios de verbas públicas e 
fraudes em licitações e contratos administrativos na gestão do 
ex-prefeito Jaime Modesto da Silva.
São Domingos do Araguaia/PA, 19/01/2016
SAMUEL FURTADO SOBRAL - Promotor de Justiça

Protocolo 925958


